CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 61/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade técnica para instalação de semáforo no

cruzamento da Rua Das Camélias com a Rua Marcelo Baroni

Bernardinetti, Jardim Rêmulo Zoppi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade técnica para instalação de semáforo no

cruzamento da Rua Das Camélias com a Rua Marcelo Baroni Bernardinetti, Jardim Rêmulo Zoppi.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Os moradores do Jardim Rêmulo Zoppi há dois anos vêm fazendo tal reivindicação, conforme

abaixo assinado anexo. A solicitação se faz necessária, pois no local o transito de veículos e

pedestres é muito intenso durante todo o dia e o objetivo é melhorar e organizar esse fluxo de trânsito,

auxiliando os motoristas e pedestres a se locomoverem com cautela nas vias de circulação.

A instalação de semáforo é a forma mais eficaz de disciplinar o trânsito no local, proporcionar

maior segurança aos motoristas e pedestres e diminuir a possibilidade de acidentes, além de

melhorar a fluidez e controlar o direito de passagem tanto dos veículos como dos pedestres.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 24 de agosto de 2022

AN

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 2972/2022
26/08/2022 - 08:37
IND 1585/2022